sebagai tempat kelahirannya. Adapun nama “asy-Syafi’i”

mengisyaratkan bahwa beliau menganut mazhab Syafi’i.48

Imam al-Ghazali lahir di desa Ghazalah, di pinggir kota Thus yang

pada hari ini letaknya di bagian timur laut Iran, dekat dengan kota

Mashad, ibu kota Khurasan, pada tahun 450 H/ 1058 M.49 dan beliau

47 Hestu Nugroho Warasto, “Pembentukan Akhlak Siswa (Studi Kasus Sekolah Madrasah

Aliyah Annida Al-Islamy, Cengkareng)”, 72.

48 M. Ghofur Al-Lathif, Hujjatul Islam; Imam Al-Ghazali, (Yogyakarta: Araska, 2021), 14.

49 Muhammad Nafi, Pendidik dalam Konsepsi Imam Al-Ghazali, (Yogyakarta: Deepublish,

meninggal pada 14 Jumadil Akhir tahun 505 H/ 1111 M di kota yang

sama.50

Beliau lahir dari keluarga miskin dan menjadi yatim karena ditinggal

wafat oleh ibunya sejak kecil. Sedangkan, ayahnya merupakan seorang

pengrajin kain shuf (kain yang terbuat dari kulit domba). Ayahnya juga

merupakan seorang yang shaleh dan sangat mencintai ulama, terutama

keempat madzhab yang ada. Setelah itu beliau belajar kepada Ahmad

ar-Rodzakani di bidang fiqh, Abu Nasr al-Ismail di Jurjan, dan Imam

Harmaim di Naisabur.

Setelah lama menuntut ilmu di Naisabur, Imam al-Ghazali pergi ke

kampus Nizamiyah yang ada di Baghdad pada tahun 478 H/ 1085 M.

Kampus tersebut merupakan lembaga pendidikan yang sangat terkenal

saat itu dan terdapat banyak kaum intelektual.

Di Nizamiyah, beliau mendapatkan kehormatan dan dimuliakan

sebagai seorang ‘ulama. Di sana beliau diangkat menjadi seorang guru

besar oleh Perdana Menteri yaitu Nizam al-Mulk dari kerajaan Seljuk.

Sementara faktor eksternalnya adalah sebab banyak terjadi musibah

dan peristiwa di Baghdad kali itu seperti meninggalnya raja Bani Seljuk

yang bernama Malik Syah, beliau terkenal adil dan bijaksana. Lalu,

dibunuhnya shahabat karib al-Ghazali, perdana menteri Nizam al-Mulk

pada tahun yang sama yakni 485 H/ 1092 M. Kemudian, meninggalnya

khalifah Abbasiyah, Muqtadi bin Amrillah, dua tahun kemudian.

Ketiga orang tersebut merupakan sosok yang berharga bagi al-

Ghazali. Sebab mereka telah memberikan banyak kesempatan dan

fasilitas sehingga al-Ghazali dapat menjadi seorang yang terpelajar dan

55 M.